



SOPRAVAL S.A.

Estados Financieros individuales
31 de diciembre de 2008

- \$ - Pesos chilenos
- M\$ - Miles de pesos chilenos
- US\$ - Dólares estadounidenses
- MUS - Miles de dólares estadounidenses
- UF - Unidades de Fomento

CONTENIDO :

- Informe de los auditores independientes
- Balance general
- Estado de resultados
- Estado de flujo de efectivo
- Nota a los estados financieros

Balance General

	<i>Al 31 de diciembre de</i>	2008 M\$	2007 M\$
ACTIVOS			
Activo Circulante			
Disponible		68.604	228.310
Valores Negociables (neto)		-	509.980
Deudores por Venta (neto)		647.749	528.363
Documentos por Cobrar (neto)		16.156	22.768
Deudores Varios (neto)		281.225	463.090
Documentos y Cuentas por Cobrar a Empresas Relacionadas		14.283.343	14.976.282
Existencias (neto)		18.503.623	14.820.467
Impuestos por Recuperar		738.749	1.075.305
Gastos Pagados por Anticipado		120.927	172.629
Otros Activos Circulantes		1.565.740	210.378
Total Activo Circulante		36.226.116	33.007.572
Activo Fijo			
Terrenos		4.778.150	4.383.921
Construcción y Obras de Infraestructura		39.832.288	41.572.363
Maquinarias y Equipos		40.778.839	35.679.494
Otros Activos Fijos		22.811.827	22.623.122
Mayor Valor Retasación Técnica del Activo fijo		3.432.846	3.432.804
Depreciación (menos)		(50.738.539)	(45.709.042)
Total Activo Fijo		60.895.411	61.982.662
Otros Activos			
Otros		239.103	256.228
Total Otros Activos		239.103	256.228
TOTAL ACTIVOS		97.360.630	95.246.462

Balance General

<i>Al 31 de diciembre de</i>	2008 M\$	2007 M\$
PASIVOS		
Pasivo Circulante		
Obligaciones con Bancos e Instit. Finan. a Corto Plazo	5.993.758	619.962
Obligaciones con Bancos e Instit. Finan. Largo Plazo - Porción Corto Plazo	5.667.961	4.002.507
Dividendos por Pagar	28	631.579
Cuentas por Pagar	3.371.540	4.197.174
Documentos por Pagar	498.790	617.597
Acreedores Varios	4.750.125	5.877.577
Documentos y Cuentas por Pagar a Empresas Relacionadas	2.968.334	6.230.918
Provisiones	1.002.164	1.115.988
Retenciones	945.010	570.462
Impuestos Diferidos	308.641	686.384
Otros Pasivos Circulantes	325.774	-
Total Pasivo Circulante	25.832.125	24.550.148
Pasivo Largo Plazo		
Obligaciones con Bancos e Instit. Financieras	22.473.258	23.424.304
Impuestos Diferidos a Largo Plazo	3.290.979	1.862.256
Total Pasivo Largo Plazo	25.764.237	25.286.560
Patrimonio		
Capital Pagado	32.823.163	32.823.163
Sobreprecio en venta de acciones propias	307.834	307.834
Utilidades Retenidas	12.633.271	12.278.757
Utilidades Acumuladas	11.349.996	9.394.582
Utilidad (Pérdida) del Ejercicio	1.283.275	3.921.205
Dividendos Provisorios	-	(1.037.030)
Total Patrimonio	45.764.268	45.409.754
TOTAL PASIVOS	97.360.630	95.246.462

Al 31 de diciembre de

2008
M\$

2007
M\$

ESTADO DE RESULTADOS

OPERACIONAL

Ingresos de Explotación	99.014.359	86.676.174
Costos de Explotación	(80.823.668)	(67.007.554)
Margen de Explotación	18.190.691	19.668.620
Gastos de Administración y Venta	(13.014.901)	(11.893.196)
Resultado Operacional	5.175.790	7.775.424

NO OPERACIONAL

Ingresos Financieros	163.678	55.304
Otros ingresos Fuera de la explotación	180.983	194.709
Gastos Financieros	(1.854.094)	(1.626.111)
Otros Egresos fuera de explotación	(102.286)	(79.372)
Corrección Monetaria	(1.186.503)	(1.649.167)
Diferencia de Cambio	(93.154)	347.613
Resultado No Operacional	(2.891.376)	(2.757.024)

Resultado Antes del impuesto a la renta

Resultado Antes del impuesto a la renta	2.284.414	5.018.400
Impuesto a la Renta	(1.001.139)	(1.097.195)
Utilidad (Pérdida) antes de Interés Minoritario	1.283.275	3.921.205
Interés - Minoritario	-	-
Utilidad (Pérdida) Líquida	1.283.275	3.921.205

UTILIDAD (PÉRDIDA) DEL EJERCICIO

1.283.275 **3.921.205**

Al 31 de diciembre de

2008
M\$2007
M\$**ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO - DIRECTO**

Flujo Neto Originado por Actividades de la Operación	(395.859)	15.298.830
Recaudación de deudores por venta	101.332.886	87.146.244
Ingresos financieros percibidos	144.206	55.304
Otros ingresos percibidos	8.799	194.705
Pago a proveedores y personal (menos)	(98.487.887)	(68.855.611)
Intereses pagados (menos)	(1.462.134)	(1.626.111)
Impuesto a la renta pagado (menos)	523.350	(1.149.155)
Otros gastos pagados (menos)	(274.897)	-
I.V.A y otros similares pagados (menos)	(2.180.182)	(466.546)
Flujo Neto Originado por Actividades de Financiamiento	5.876.676	7.799.310
Obtención de préstamos	10.092.051	6.802.050
Otras fuentes de financiamiento	10.900.000	9.773.530
Pago de dividendos (menos)	(1.439.724)	(2.752.229)
Pago de préstamos (menos)	(2.128.553)	(2.450.339)
Otros desembolsos por financiamiento (menos)	(11.547.098)	(3.573.702)
Flujo originado por Actividades de Inversión	(5.629.594)	(23.272.234)
Ventas de activo fijo	33.301	627.793
Incorporación de activos fijos (menos)	(5.662.895)	(23.900.027)
Flujo neto total del período	(148.777)	(174.094)
Efecto de la inflación sobre el efectivo y efectivo equivalente	(520.909)	(164.601)
Variación neta del efectivo y efectivo equivalente	(669.686)	(338.695)
Saldo Inicial de efectivo y efectivo equivalente	738.290	1.076.985
Saldo final de efectivo y efectivo equivalente	68.604	738.290

Conciliación Flujo Resultado

	AJ 31 de diciembre de	2008 M\$	2007 M\$
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO			
Conciliación entre el flujo neto originado por Actividades de Operación y el resultado del ejercicio.			
Utilidad (Pérdida) del ejercicio		1.283.275	3.921.205
Resultado en venta de activos :		(26.770)	93.457
(Utilidad) Pérdida en ventas de activos fijos		(26.770)	93.457
Cargos (abonos) a resultado que no representan flujo de efectivo :		6.370.000	6.991.637
Depreciación del ejercicio		5.090.343	4.653.358
Corrección monetaria neta		1.186.503	1.649.167
Diferencias de Cambio Neta		93.154	(347.613)
Otros abonos a resultado que no representan flujo de efectivo (menos)		-	(32.917)
Otros cargos a resultado que no representan flujo de efectivo		-	1.069.642
Variación de activos, que afectan al flujo de efectivo : (aumento) disminuciones		(4.575.405)	(3.626.507)
Deudores por ventas		(382.249)	(390.659)
Existencias		(4.067.575)	(4.473.515)
Otros activos		(125.581)	1.237.667
Variación de pasivos, que afectan al flujo de efectivo : (aumento) disminuciones		(3.446.959)	7.919.038
Cuentas por pagar relacionadas con el resultado de la explotación		(2.599.375)	6.941.344
Intereses por pagar		569.015	385.472
Impuesto a la renta por pagar		943.770	(106.915)
Otras Ctas. por pagar relacionadas con el resultado fuera de la explotación		(1.736.705)	554.479
Impuesto al Valor Agregado y otros similares por pagar (neto)		(623.664)	144.658
Flujo Neto Originado por Actividades de la Operación		(395.859)	15.298.830

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

NOTA 1. INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO DE VALORES

La Sociedad fue constituida mediante escritura pública de fecha 20 de julio de 1967 como Sociedad Agrícola de Responsabilidad Limitada. Con fecha 30 de septiembre de 1992 la Sociedad procedió a modificar su estructura social transformándose en sociedad anónima cerrada, modificando su razón social de Sociedad de Productores Avícolas de Valparaíso "Sopraval Ltda." por Sopraval S.A. Posteriormente, con fecha 22 de marzo de 1993, se efectuó la transformación a sociedad anónima abierta inscribiéndose en el Registro de Valores bajo el N° 449.

Sopraval S. A. está sujeta a la fiscalización de la Superintendencia de Valores y Seguros.

NOTA 2. CRITERIOS CONTABLES

a) Periodo Contable

Los estados financieros corresponden al ejercicio de doce meses finalizado al 31 de diciembre de 2008 y 2007.

b) Bases de Preparación

Los presentes estados financieros han sido preparados de acuerdo con principios contables generalmente aceptados por el Colegio de Contadores de Chile A.G., y con normas impartidas por la Superintendencia de Valores y Seguros. De existir discrepancias entre las normas impartidas por ambas entidades, primarán los criterios establecidos por la Superintendencia de Valores y Seguros.

c) Bases de Presentación

Los estados financieros al 31 de diciembre de 2007 y sus respectivas notas, han sido actualizados extracontablemente para efectos comparativos, en un 8,9 %. Además de efectuarse reclasificaciones pertinentes en caso de proceder.

d) Corrección Monetaria

De acuerdo con principios contables de aceptación general en Chile, los activos y pasivos no monetarios, el capital propio financiero y las cuentas de ingresos, costos y gastos del estado de resultados, han sido corregidos monetariamente con el objeto de reflejar en los estados financieros terminados al 31 de diciembre de cada año, el efecto de las variaciones en el poder adquisitivo de la moneda y así expresar todos los saldos de los estados financieros a valores de cierre. Para estos efectos, se ha considerado el porcentaje de variación en el índice de Precios al Consumidor (IPC), el que aplicado con desfase de un mes, ascendió en el ejercicio a 8,9 % en el 2008 (7,4 % el 2007).

e) Bases de conversión

Los activos y pasivos en dólares estadounidenses, han sido traducidos a moneda nacional al tipo de cambio vigente al 31 de diciembre de 2008 de \$ 636,45 por US\$1 (\$ 496,89 en 2007) imputándose estas variaciones resultantes a la cuenta Diferencia de Cambio del estado de resultados.

Los activos y pasivos, equivalentes en Unidades de Fomento, han sido traducidos a valor vigente al cierre de cada ejercicio, el que asciende a \$21.452,57 por UF 1 en 2008 (2007: \$ 19.622,66 por UF 1).

f) Valores negociables

Las cuotas de fondos mutuos se valorizan a valor de mercado del último día hábil del ejercicio.

g) Existencias

El costo de producción utilizado para valorizar las existencias de productos terminados y en proceso, que forma parte de la valorización de las existencias al 31 de diciembre de 2008 y 2007 es el método por absorción total de producción del último mes. Los valores de estas existencias no exceden los respectivos valores netos de realización.

h) Activo fijo

Los bienes del activo fijo han sido valorizados a su costo de adquisición corregido monetariamente, después de considerar el efecto de las retasaciones técnicas efectuadas en 1992. Esta Retasación Técnica de los activos inmovilizados, se centró especialmente sobre los terrenos e instalaciones que en esa fecha poseía la empresa y fue registrada bajo Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados y normativas de la Superintendencia de Valores y Seguros.

i) Depreciación Activo Fijo

Las depreciaciones del ejercicio han sido calculadas sobre los costos actualizados, utilizando el método lineal y de acuerdo a los años de vida útil real de los respectivos bienes.

j) Activo en Leasing

Los Activos Leasing clasificados en el ítem Otros Activos Fijos, no son bienes jurídicamente de propiedad de la Sociedad. Dichos Activos Fijos se han valorizado a su respectivo valor actual, descontado del valor de la cuotas periódicas y de la opción de compra, a la tasa de interés implícita de los distintos contratos.

k) Transacciones de venta con retroarrendamiento (Leaseback)

La Sociedad posee la calidad de vendedor-arrendatario de bienes muebles e inmuebles necesarios para la ejecución de sus actividades productivas, la cual se encuentra clasificada en el ítem Otros Activos Fijos. Por su calidad estratégica e imprescindible de estos bienes para las operaciones de la compañía, la pérdida generada en ésta operación se amortiza a través de la vida útil restante de los bienes que la generaron.

l) Impuesto a la renta e impuesto diferido

La Sociedad reconoce sus obligaciones tributarias en base a las disposiciones tributarias vigentes. Además los efectos de impuestos diferidos originados por las diferencias entre el balance financiero y el balance tributario, se registran por todas las diferencias temporarias, considerando la tasa de impuesto que estará vigente a la fecha estimada de reverso, conforme a lo establecido en el Boletín Técnico N° 60 del Colegio de Contadores. Los efectos derivados de los impuestos diferidos existentes a la fecha de implantación del referido boletín técnico y no reconocidas anteriormente, se reconocen en resultados sólo a medida que las diferencias temporales se reversen.

m) Ingresos de Explotación

Sopraval S.A. registra las ventas que se relacionan en forma directa con las operaciones de la misma, las cuales son registradas netas de impuestos que las graven, descuentos de precios y otros que afecten al precio de venta.

Estos ingresos son devengados una vez que han sido traspasados al cliente los riesgos y beneficios significativos de propiedad.

n) Contratos de Derivados

La Sociedad mantiene contratos de inversión y de cobertura, considerando que cuando estos últimos excedan la posición neta expuesta al riesgo, sean tratados y registrados como contratos de inversión, tal cual lo indica el Boletín Técnico N° 57 del Colegio de Contadores de Chile A.G.

o) Software Computacional

En la Sociedad actualmente existen en uso software desarrollados por la propia empresa y paquetes computacionales adquiridos. Los paquetes adquiridos son activados a su costo de compra o valor total de desarrollo y amortizados en 36 meses. Por su parte los gastos relacionados con los software desarrollados por la propia empresa son reconocidos en resultados durante su etapa de ejecución.

p) Vacaciones del personal

El costo anual de vacaciones del personal es reconocido como gasto en los estados financieros sobre base devengada.

q) Estado de flujo efectivo

La política de la Sociedad es considerar como efectivo equivalente todas las inversiones financieras de fácil liquidación, pactadas a un máximo de noventa días, incluyendo los instrumentos adquiridos bajo pacto y las cuotas de fondos mutuos. Bajo flujos originados por actividades de operación se incluyen todos aquellos flujos de efectivo relacionados con el giro social, incluyendo además los intereses pagados, los ingresos financieros y en general todos aquellos flujos que no están definidos como de inversión o financiamiento. Cabe destacar que el concepto operacional utilizado en este estado, es más amplio que el considerado en el estado de resultados.

NOTA 3. CAMBIOS CONTABLES

Durante el ejercicio comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2008 no se han efectuado cambios en los principios contables en relación al ejercicio anterior, que puedan afectar significativamente la interpretación de los estados financieros.

NOTA 4. VALORES NEGOCIABLES

INSTRUMENTOS	VALOR CONTABLE	
	31/12/2008	31/12/2007
Acciones	-	-
Bonos	-	-
Cuotas de Fondos Mutuos	-	509.980
Cuotas de Fondos de Inversión	-	-
Pagarés de Oferta Pública	-	-
Letras Hipotecarias	-	-
Total Valores Negociables	-	509.980

NOTA 5. SALDOS Y TRANSACCIONES CON ENTIDADES RELACIONADAS

- 1) No existen cláusulas de reajustabilidad, sin embargo, existen cláusulas de intereses por mora con algunas de las entidades relacionadas.
- 2) El plazo vigente de cobro y de pago con Agrosuper Comercializadora de Alimentos Ltda. va desde los 30 días hasta la fecha de las remesas en el caso de las exportaciones. Los plazos con las otras entidades relacionadas es en promedio de 36 días.
- 3) Los valores en que son efectuadas las transacciones operacionales con partes relacionadas, son de mercado y serán liquidados en el ciclo operacional de la empresa.
- 4) La Sociedad hace exposición de todas las transacciones con empresas relacionadas.

NOTA 5. SALDOS Y TRANSACCIONES CON ENTIDADES RELACIONADAS Documentos y Cuentas por Cobrar

RUT	SOCIEDAD	CORTO PLAZO		LARGO PLAZO	
		31/12/2008	31/12/2007	31/12/2008	31/12/2007
79984240-8	Agrosuper Comerc. de Alimentos LTDA.	13.623.129	14.640.549	-	-
78370800-0	Distribuidora Oriente LTDA.	171.797	122.289	-	-
78483600-2	Faenadora San Vicente LTDA.	744	-	-	-
77294500-0	Agrocomercial Los Castaños LTDA.	118.140	65.912	-	-
79872410-K	Elaboradora de Alimentos Dofihue LTDA.	18.548	16.888	-	-
79747860-1	Soc. Agrícola El Carmen de Pucalán	656	822	-	-
77194550-3	Agrícola Covañonga LTDA.	126	-	-	-
96715600-0	Agrícola Sierra LTDA.	35	-	-	-
76368490-3	Emp. de Servicios Pucalán Norte LTDA.	350.168	129.822	-	-
	TOTALES	14.283.343	14.976.282	-	-

NOTA 5. SALDOS Y TRANSACCIONES CON ENTIDADES RELACIONADAS
Documentos y Cuentas por Pagar

RUT	SOCIEDAD	CORTO PLAZO		LARGO PLAZO	
		31/12/2008	31/12/2007	31/12/2008	31/12/2007
78483600-2	Faenadora San Vicente LTDA.	-	97	-	-
78408440-K	Faenadora Lo Miranda LTDA.	15.779	17.183	-	-
88680500-4	Agrícola Super LTDA.	834.688	1.505.370	-	-
77194550-3	Agrícola Covadonga LTDA.	-	77	-	-
96725160-7	Graneles de Chile S. A.	1.809.317	4.619.618	-	-
77805540-6	Alimentos Agrosuper LTDA.	200.991	39.386	-	-
76050570-6	Agrosuper Servicios Corporativos LTDA.	105.302	46.512	-	-
79501810-7	Allende & Bascuñán LTDA.	2.257	2.675	-	-
TOTALES		2.968.334	6.230.918	-	-

NOTA 5. SALDOS Y TRANSACCIONES CON ENTIDADES RELACIONADAS
Transacciones

SOCIEDAD	RUT	MADUREZA DE LA RELACION	DESCRIPCION DE LA TRANSACCION	31/12/2008		31/12/2007	
				MONTO	EFFECTOS EN RESULTADOS (CARGOS/ABONOS)	MONTO	EFFECTOS EN RESULTADOS (CARGOS/ABONOS)
SOC. AGRICOLA EL CARIEN DE PUCALAN LTDA.	75747850-1	CON ADM. Y CONTROLADOR CON ADM. Y CONTROLADOR	COMPRAS VENTAS	2.585 3.722	-2.172 3.128	5.278 4.993	-4.435 4.187
PESQUERA LOS FORDOS LTDA.	79872420-7	CON ADM. Y CONTROLADOR	VENTAS	70.765	59.483	-	-
EMP. DE SERVICIOS PUCALAN NORTE LTDA.	76398490-3	CON ADM. Y CONTROLADOR CON ADM. Y CONTROLADOR	VENTAS SERVICIO DE ASED	1.733.953 1.779.915	1.457.103 -1.495.727	1.226.602 1.550.147	1.000.758 -1.302.644
ALLENDE & BASCUIÑAN LTDA.	76501810-7	CON DIRECTOR	ASESORIA LEGAL	33.240	-33.240	37.495	-37.495
AGROSUPER COMERCIALIZADORA DE ALIMENTOS LTDA.	79984240-8	CON CONTROLADOR CON CONTROLADOR	VENTAS SERVICIO OPERACIONAL	105.100.252 12.662.516	- -3.113.893	88.794.237 10.945.738	- -2.862.169
AGROSUPER SERVICIOS CORPORATIVOS LTDA.	76050510-6	CON CONTROLADOR	COMPRAS	105.302	-88.489	46.512	-39.086
ELABORADORA DE ALIMENTOS DOÑIHUE LTDA.	79872410-K	CON CONTROLADOR	VENTAS	97.543	81.969	96.440	81.041
AGRICOLA SUPER LTDA.	86880500-4	CON CONTROLADOR CON CONTROLADOR	VENTAS COMPRAS	11.459.315 10.424.324	9.620.676 -8.787.415	3.731.302 4.200.802	3.135.624 -3.530.086
GRANALES DE CHILE S.A.	96725160-7	CON CONTROLADOR CON CONTROLADOR	COMPRAS MAT. PRIMAS VENTAS	41.102.078 35.890	- 30.150	31.213.320 143.746	- -
AGRICOLA COVADONGA LTDA.	77154550-3	CON ADM. Y CONTROLADOR CON ADM. Y CONTROLADOR	VENTAS COMPRAS	126 651	106 -547	164 813	138 -684
DISTRIBUIDORA ORIENTE LTDA.	76370800-0	CON CONTROLADOR CON CONTROLADOR	VENTAS COMPRAS	613.400 83.944	515.470 -70.541	548.948 83.438	460.795 -76.116
FAENADORA SAN VICENTE LTDA.	76483600-2	CON CONTROLADOR CON CONTROLADOR	VENTAS COMPRAS	2.489 264	2.100 -222	975.059 16.857	819.377 -14.166
FAENADORA LO MIRANDA LTDA.	79408440-K	CON CONTROLADOR	COMPRAS	-	-	17.183	-14.439
AGROCOMERCIAL AS LTDA.	77805520-1	CON CONTROLADOR	VENTAS	-	-	279.804	237.122
INVERSIONES CERRO LA CAMPANA LTDA.	78688170-2	CON CONTROLADOR	ARRENDOS	11.579	-9.730	12.307	-10.341
ALIMENTOS AGROSUPER LTDA.	77805540-6	CON CONTROLADOR	COMPRAS	960.342	-832.220	225.182	-192.496
AGRICOLA SIERRA LTDA.	96715600-0	CON CONTROLADOR	VENTAS	35	29	-	-
AGROCOMERCIAL LOS CASTAÑOS LTDA.	77294500-0	CON CONTROLADOR	VENTAS	433.153	364.028	-	-
FAENADORA EL ROSARIO LTDA.	77476390-2	CON CONTROLADOR CON CONTROLADOR	VENTAS COMPRAS	- -	- -	1.793 1.512	1.507 -1.271

NOTA 6. EXISTENCIAS

Las existencias se presentan valorizadas tal como se explica en Nota 2 g) y su composición es la siguiente:

	2008 M\$	2007 M\$
Productos Terminados	2.589.435	3.223.396
Productos en Proceso	8.661.458	7.449.872
Materias Primas	5.772.098	3.147.861
Materiales Varios	1.447.317	989.495
Otros	33.315	9.843
TOTAL	18.503.623	14.820.467

NOTA 7. IMPUESTOS DIFERIDOS E IMPUESTOS A LA RENTA

Al 31 de diciembre de 2008, de acuerdo a las normativas tributarias vigentes, no se ha reconocido una provisión de Impuesto a la Renta por presentar un resultado tributario negativo (Provisión Impuesto a la Renta M\$ 37.071 el 2007). Por su parte se ha reconocido un impuesto único de control (Art.21 ley de la Renta) de M\$ 5.446 (M\$ 6.598 el 2007), los cuales se encuentran cubiertos por créditos contra dichos impuestos. Estas partidas se encuentran clasificadas en el ítem Impuestos por Recuperar.

IMPUESTO A LA RENTA	2008 M\$	2007 M\$
Impuestos :		
Impuesto a la Renta	-	(37.071)
Impuesto Único de Control	(5.446)	(6.598)
Créditos :		
Pagos Provisionales Mensuales	356.371	1.000.780
Donaciones	1.573	1.598
Contribuciones por Bienes Raíces	-	45.811
Crédito por Capacitación SENCE	55.500	70.785
Beneficio Trib. por Pérdida Tributaria	330.751	-
Total Impuestos por Recuperar	738.749	1.075.305

	Utilidad Neta Sin Crédito	Utilidad Neta C/Crédito 15%	Utilidad Neta C/Crédito 17%	Crédito e Incremento 1era Categoría
Al 31-Dic.-08	269.668	166	1.333.689	273.195
Al 31-Dic.-07	148.229	80	4.456.028	912.695

Junto a lo anterior se han determinado y reflejado en los presentes estados financieros todas las diferencias temporarias producidas y la amortización de las cuentas complementarias de acuerdo a los instructivos emitidos por el Colegio de Contadores de Chile A.G., ajustando además todos los saldos de activos y pasivos por impuestos diferidos, de acuerdo a los cambios de las tasas del impuesto de primera categoría que estableció la Ley Nº 19.753 del 28 de septiembre de 2001.

Los impuestos diferidos conforme a los criterios descritos en NOTA 2 L), se desglosan como sigue:

NOTA 7. IMPUESTOS DIFERIDOS E IMPUESTOS A LA RENTA
Impuestos Diferidos

C O N C E P T O S	31/12/2008				31/12/2007			
	IMPUESTO DIFERIDO ACTIVO		IMPUESTO DIFERIDO PASIVO		IMPUESTO DIFERIDO ACTIVO		IMPUESTO DIFERIDO PASIVO	
	CORTO PLAZO	LARGO PLAZO	CORTO PLAZO	LARGO PLAZO	CORTO PLAZO	LARGO PLAZO	CORTO PLAZO	LARGO PLAZO
DIFERENCIAS TEMPORARIAS								
Provisión cuentas incobrables	2.266	-	-	-	-	-	-	-
Ingresos Anticipados	-	-	-	-	-	-	-	-
Provisión de vacaciones	79.751	-	72.354	-	-	-	-	-
Amortización intangibles	-	-	-	-	-	-	-	-
Activos en leasing	553.858	-	437.682	1.543.667	-	-	-	1.104.805
Gastos de fabricación	-	-	441.203	-	-	-	574.323	-
Depreciación Activo Fijo	-	-	846.982	1.967.480	-	-	866.414	1.282.668
Indemnización años de servicio	-	-	-	-	-	-	-	-
Otros eventos	96.215	-	38.697	73.632	-	-	62.916	-
Provisiones Operacionales	130.882	-	147.265	-	-	-	-	-
OTROS								
Cuentas complementarias-neto de amortiza	-	-	-	190.404	-	-	121.271	525.217
Provisión de valuación	-	-	-	-	-	-	-	-
Totales	862.972	-	1.171.613	3.290.979	695.998	-	1.392.382	1.862.256

NOTA 7. IMPUESTOS DIFERIDOS E IMPUESTOS A LA RENTA
Impuestos a la Renta

ITEM	31 / 12 / 2008	31 / 12 / 2007
Gasto tributario corriente (provisión impuesto)	-5.446	-43.669
Ajuste gasto tributario (ejercicio anterior)	-67.174	-
Efecto por activos o pasivos por impuesto diferido del ejercicio	-1.076.189	-870.445
Beneficio tributario por perdidas tributarias	330.751	-
Efecto por amortización de cuentas complementarias de activos y pasivos diferidos	-183.081	-183.081
Efecto en activos o pasivos por impuesto diferido por cambios en la provisión de evaluación	-	-
Otros cargos o abonos en la cuenta	-	-
TOTALES	- 1.001.139	- 1.097.195

NOTA 8. OTROS ACTIVOS CIRCULANTES

La Sociedad mantiene al 31 de diciembre de 2008 contratos derivados por compra de materias primas que serán utilizadas en los procesos productivos del ejercicio 2009, los cuales han generado una pérdida al cierre del ejercicio 2008 por un valor de M\$ 1.466.259, la cual ha sido diferida para correlacionar estos mayores costos de producción con los ingresos a los cuales se relacionan dichas materias primas en los meses respectivos del 2009. El costo de producción proyectado con este incremento de los contratos derivados antes señalados no excede el valor neto de realización proyectado de los productos a ser producidos y vendidos en el 2009.

El detalle de estos contratos se presenta en Nota Nro. 18. Dadas las posiciones al 31 de diciembre de 2008, la sociedad mantiene M\$ 81.902 como garantía en la Cámara de Compensación de la Bolsa de Valores de Chicago (Cbot).

Por su parte, la Sociedad presenta contratos Forward a la fecha de cierre de los presentes estados financieros a su valor justo por un valor de M\$ 17.579.

NOTA 8. ACTIVOS FIJOS

	2008		2007	
	Costo Histórico M\$	Depreciación Acumulada M\$	Costo Histórico M\$	Depreciación Acumulada M\$
Terreno	4.778.150	-	4.383.921	-
Construcción y obras	39.832.288	(14.593.373)	41.572.363	(12.849.158)
Maquinarias y Equipos	18.518.503	(12.840.129)	17.458.558	(11.855.456)
Instalaciones	21.543.490	(11.959.085)	17.512.683	(10.689.530)
Vehículos de Transporte	716.846	(613.009)	708.253	(578.200)
Total Máquina y Equipos	40.778.839	(25.412.223)	35.679.494	(23.123.186)
Herramienta y Motores	631.378	(440.358)	627.115	(385.197)
Muebles y Útiles	1.777.155	(1.638.621)	1.748.238	(1.570.470)
Repuestos	395.648	(232.430)	258.269	(202.725)
Otros	1.472.642	(840.543)	846.490	(721.289)
Activo Fijo en Tránsito	512.186	-	1.400.370	-
Activo en Leasing	16.361.756	(6.177.914)	16.380.991	(5.539.099)
Aves Reproductoras	1.661.062	-	1.361.649	-
Total Otros Activos Fijos	22.811.827	(9.329.866)	22.623.122	(8.418.780)
Terrenos	1.425.452	-	1.425.452	-
Instalaciones	2.007.394	(1.403.077)	2.007.352	(1.317.918)
Mayor valor retasación técnica	3.432.846	(1.403.077)	3.432.804	(1.317.918)
Totales	111.633.950	(50.738.539)	107.691.704	(45.709.042)
TOTAL VALOR LIBRO	60.895.411		61.982.662	

DEPRECIACION DEL EJERCICIO

Efectos en Resultados	2008 M\$	2007 M\$
Operacionales	5.090.343	4.642.098
No operacionales	-	11.260
Total Depreciación del Ejercicio	5.090.343	4.653.358

En el ítem Otros Activos Fijos se encuentran, clasificados los bienes que generaron las transacciones de venta con retroarrendamiento (leaseback) con el Banco de Chile, de acuerdo a lo que se indica en Nota 2 k). Estos activos comprenden Granjas de Engorda y Planta de Faenación de Pavos. Los Activos en Leasing fueron clasificados en el ítem Otros Activos Fijos y son bienes que no son jurídicamente de propiedad de la sociedad. Para efectos de depreciación sólo se depura la porción de instalación, dejando fuera el terreno.

NOTA 10. OTROS (ACTIVOS)

El detalle de este rubro es el siguiente:

	2008 M\$	2007 M\$
Impto. Timbre y Estampillas Préstamo Bco. Chile	101.570	96.534
Impto. Timbre y Estampillas Préstamo Bco. BCI	130.811	157.202
Impto. Timbre y Estampillas Préstamo Bco.Estado	4.434	-
Otros	2.288	2.492
Total	239.103	256.228

Estos costos de colocación de deudas son amortizados en el plazo de la deuda asociada en el pasivo.

**NOTA 11. OBLIGACIONES CON BANCOS E INSTITUCIONES FINANCIERAS
A CORTO PLAZO**

R U T	BANCOS O INSTITUCIONES FINANCIERAS	TIPOS DE MONEDAS E ÍNDICE DE REAJUSTE										
		DOLARES	EUROS	YENES	OTRAS MONEDAS EXTRANJERAS	UF	\$ NO REAJUSTABLES	TOTALES				
		31/12/2008	31/12/2008	31/12/2007	31/12/2008	31/12/2007	31/12/2008	31/12/2007	31/12/2008	31/12/2007	31/12/2008	31/12/2007
	Corto Plazo (código S.21.10.10)											
9704000-5	BANCO CHILE	1.320.031									619.962	619.962
9703000-7	BANCO ESTADO	3.220.252									1.410.475	1.410.475
9706000-6	BANCO BCI											
	Otros											
	TOTALES	4.540.283									619.962	619.962
	Monio capital ajustado	4.518.795									599.640	599.640
	Tasa int. prom. anual	4,34%									6,12%	
	Largo Plazo - Corto Plazo (código S.21.10.20)											
9704000-5	BANCO CHILE			1.456.229						1.632.886	6.375	1.491.654
9704000-5	BANCO CHILE (LEASING)			3.327.855						2.051.998		3.327.855
9706000-6	BANCO BCI (LEASING)			64.873						58.423		64.873
9706000-6	BANCO BCI			764.029						106.190		764.029
	Otros											
	TOTALES			5.461.586						4.650.507	6.375	5.667.961
	Monio capital ajustado			5.403.922						3.650.539	-	5.403.922
	Tasa int. prom. anual			3,45%						3,45%	16,66%	
												3.650.539

Porcentaje obligaciones moneda extranjera (%)

39,000%

Porcentaje obligaciones moneda nacional (%)

61,000%

NOTA 12. OBLIGACIONES CON BANCOS E INSTITUCIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO

R U T	BANCO O INSTITUCIÓN FINANCIERA	AÑOS DE VENCIMIENTO						FECHA CIERRE PERIODO ACTUAL		FECHA CIERRE PERIODO ANTERIOR
		MAS DE 1 HASTA 2	MAS DE 2 HASTA 3	MAS DE 3 HASTA 5	MAS DE 5 HASTA 10	MAS DE 10 AÑOS	TOTAL LARGO PLAZO DE LOS ESTADOS FINANCIEROS	TASA DE INTERÉS PROMEDIO	TOTAL LARGO PLAZO AL CIERRE AL COMPLEJO ESTADOS FINANCIEROS	
	MONEDA INICI DE REAJUSTE	MONTO						PLAZO		
97006000-5	BANCO CHILE	Dólares	-	-	-	-	-	-	-	-
		Euros	-	-	-	-	-	-	-	-
		Yenes	-	-	-	-	-	-	-	-
		UF	1.167.020	1.167.020	2.334.040	1.184.182	-	-	5.652.262	3.286.615
		\$ no reajustables	-	-	-	-	-	-	-	-
		Otras monedas	-	-	-	-	-	-	-	-
97006000-6	BANCO BCI (LEASING)	Dólares	-	-	-	-	-	-	-	-
		Euros	-	-	-	-	-	-	-	-
		Yenes	-	-	-	-	-	-	-	-
		UF	64.956	67.770	144.474	76.036	-	-	353.236	416.956
		\$ no reajustables	-	-	-	-	-	-	-	-
		Otras monedas	-	-	-	-	-	-	-	-
97004900-5	BANCO CHILE	Dólares	-	-	-	-	-	-	-	-
		Euros	-	-	-	-	-	-	-	-
		Yenes	-	-	-	-	-	-	-	-
		UF	-	-	-	-	-	-	-	-
		\$ no reajustables	1.095.626	1.095.626	2.161.248	-	-	-	4.352.500	7.198.776
		Otras monedas	-	-	-	-	-	-	-	-
97006000-6	BANCO BCI	Dólares	-	-	-	-	-	-	-	-
		Euros	-	-	-	-	-	-	-	-
		Yenes	-	-	-	-	-	-	-	-
		UF	1.688.410	2.206.665	4.413.371	3.243.252	-	-	11.551.718	12.069.977
		\$ no reajustables	-	-	-	-	-	-	-	-
		Otras monedas	-	-	-	-	-	-	-	-
97018000-1	BANCO SCOTIABANK (LEASING)	Dólares	-	-	-	-	-	-	-	-
		Euros	-	-	-	-	-	-	-	-
		Yenes	-	-	-	-	-	-	-	-
		UF	-	-	-	-	-	-	-	-
		\$ no reajustables	-	-	-	-	-	-	-	-
		Otras monedas	-	-	-	-	-	-	-	-
		TOTAL	4.891.012	4.522.101	9.446.675	4.593.470	-	-	22.473.258	23.424.384
TOTALES										

Porcentaje obligaciones moneda extranjera (%)	0,0006
Porcentaje obligaciones moneda nacional (%)	100,0000

NOTA 13. PROVISIONES Y CASTIGOS

Provisiones

El siguiente es el detalle del ítem provisiones:

Provisiones	2008 M\$	2007 M\$
Provisión Vacaciones	469.125	425.616
Provisión Publicidad	-	68.193
Provisión Directorio	12.840	38.678
Provisión auto-seguro de vida	5.540	8.494
Provisión Gratificación al Personal	47.532	116.855
PPM por Pagar	11.217	104.655
Provisión Seguros	14.297	28.115
Provisiones Comerciales	118.855	164.523
Otras Provisiones Operacionales	322.758	160.859
Total	1.002.164	1.115.988

La Sociedad mantiene provisión de deudas incobrables rebajadas del activo. Deudores por Venta por un valor de M\$ 13.329 en el 2008 (M\$ 0 en el 2007).

Castigos

En el presente ejercicio la Sociedad no ha efectuado castigos por ningún concepto (en 2007 M\$0).

NOTA 14. CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

EJERCICIO 2007

Abr-07 En Junta Ordinaria de Accionistas de fecha 02 de Abril de 2007, se ratifica el acuerdo del directorio de fecha 05 de marzo de 2007 del reparto de utilidades correspondientes al ejercicio 2006, mediante la distribución de dividendos definitivos de \$1,2740 por acción, el cual fue pagado con fecha 10 de Abril de 2007.

Ago-07 En Reunión de Directorio de fecha 06 de agosto de 2007, se acordó entregar dividendos provisorios, con cargo a utilidades del ejercicio 2007, por un monto de \$ 0,4300 por acción, el cual fue entregado el 31 de agosto de 2007.

Dic-07 En Reunión de Directorio de fecha 11 de diciembre de 2007, se acordó entregar dividendos provisorios, con cargo a utilidades del ejercicio 2007, por un monto de \$ 0,6915 por acción, el cual fue entregado el 10 de enero de 2008.

EJERCICIO 2008

Abr-08 En Junta Ordinaria de Accionistas de fecha 21 de Abril de 2008, se ratifica el acuerdo del directorio de fecha 05 marzo de 2008 del reparto de utilidades correspondientes al ejercicio 2007, mediante la distribución de dividendos definitivos de \$1,0256 por acción, el cual fue pagado con fecha 02 de Mayo de 2008.

NOTA 14. CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

RUBROS	31/12/2008										31/12/2007									
	CAPITAL PAGADO	RESERVA REALIZAZ. CAPITAL	SOBREPRECIO EN VENTA DE ACCIONES	OTRAS RESERVAS	RESERVAS FUTURAS DIVIDENDOS	RESULTADOS ACUMULADOS	PROVISIONES PROVISORIAS	DEFICIT PERIODO DE DESARROLLO	RESULTADO DEL EJERCICIO	CAPITAL PAGADO	RESERVA REALIZAZ. CAPITAL	SOBREPRECIO EN VENTA DE ACCIONES	OTRAS RESERVAS	RESERVAS FUTURAS DIVIDENDOS	RESULTADOS ACUMULADOS	PROVISIONES PROVISORIAS	DEFICIT PERIODO DE DESARROLLO	RESULTADO DEL EJERCICIO		
Saldo Inicial	26.140.845	-	202.675	-	-	8.626.799	-462.276	-	3.802.728	28.361.916	-	283.198	-	-	5.006.082	-1.848.823	-	6.021.387		
Distribución resultado ejerc. anterior	-	-	-	-	-	2.641.413	952.278	-	-3.802.728	-	-	-	-	-	4.064.564	1.848.823	-	-4.021.387		
Resultado adicional ejerc. anterior	-	-	-	-	-	-459.966	-	-	-	-	-	-	-	-	-1.088.249	-	-	-		
Emisión de capital con emisión de acciones	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Capitalización reserva de utilidades	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Deficit acumulado periodo de desarrollo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Revalorización capital propio	2.882.518	-	25.159	-	-	934.700	-	-	-	2.878.230	16.427	-	-	-	801.360	-10.899	-	3.808.728		
Resultado del ejercicio	-	-	-	-	-	-	-	-	1.283.275	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Distribución provisiones	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Saldo Final	32.823.363	-	307.834	-	-	11.349.966	-	-	1.283.275	32.142.148	292.675	-	-	-	8.626.797	-462.277	-	3.808.728		
Saldo Actualización	-	-	-	-	-	-	-	-	-	24.823.363	207.834	-	-	-	8.364.982	-1.037.050	-	3.971.205		

NOTA 14. CAMBIOS EN EL PATRIMONIO**Capital (monto-MS)**

SERIE	CAPITAL SUSCRITO	CAPITAL PAGADO
UNICA	32.823.163	32.823.163

NOTA 14. CAMBIOS EN EL PATRIMONIO**Número de Acciones**

SERIE	NRO. ACCIONES SUSCRITAS	NRO. ACCIONES PAGADAS	NRO. ACCIONES CON DERECHO A VOTO
UNICA	838.500.000	838.500.000	838.500.000

NOTA 15. OTROS INGRESOS Y EGRESOS FUERA DE EXPLOTACIÓN

Otros Ingresos Fuera de Explotación

Ingresos por ventas No Operacionales

	2008 M\$	2007 M\$
Venta Madera	87.812	66.920
Utilidad Venta Activo Fijo	26.773	93.457
Otras Ventas No Operacionales	66.398	34.332
TOTAL	180.983	194.709

Otros Egresos Fuera de Explotación

Gastos No Operacionales

	2008 M\$	2007 M\$
Otros Gastos No Operacionales	89.446	40.102
Participación Directorio	12.840	39.270
Total	102.286	79.372

NOTA 16. CORRECCION MONETARIA

ACTIVOS (CARGOS) / ABONOS	ÍNDICE DE REAJUSTABILIDAD	31/12/2008	31/12/2007
Existencias	IPC	165.749	68.925
Activo Fijo	IPC	4.811.473	3.266.274
Inversiones en Empresas Relacionadas	-	-	-
Disponible	UF	-	56.334
Otros Activos No Monetarios	IPC	35.449	4.414
Otros Activos No Monetarios	UF	2.250	14.089
Cuentas de Gastos y Costos	IPC	3.395.074	2.891.434
Total (Cargos) Abonos		8.409.995	6.301.470
PASIVOS (CARGOS) / ABONOS			
Patrimonio	IPC	-3.642.377	-2.924.692
Obligaciones con Bancos e Inst. Financieras	UF	-2.098.497	-1.692.895
Pasivos No Monetarios	-	-	-
Cuentas de Ingresos	IPC	-3.855.624	-3.333.050
Total (Cargos) Abonos		-9.596.498	-7.950.637
(Pérdida) Utilidad por Corrección Monetaria		-1.186.503	-1.649.167

NOTA 17. DIFERENCIAS DE CAMBIO

RUBRO	MONEDA	MONTO	
		31/12/2008	31/12/2007
ACTIVOS (CARGOS) / ABONOS			
Disponible	DÓLAR	123.593	-58.605
Deudores por Venta	DÓLAR	1.474.574	-254.140
Existencias	DÓLAR	-	-13.105
Otros Activos Circulantes	DÓLAR	-47.119	-4.247
TOTAL (CARGOS) ABONOS		1.551.048	-330.097
PASIVOS (CARGOS) / ABONOS			
Documentos por Pagar	DÓLAR	-72.323	64.876
Obligaciones con Bancos e Inst. Financieras	DÓLAR	-1.160.429	-
Cuentas por Pagar	DÓLAR	- 411.450	612.834
TOTAL (CARGOS) ABONOS		-1.644.202	677.710
(PERDIDA) UTILIDAD POR CORRECCIÓN MONETARIA		-93.154	347.613

NOTA 18. CONTRATOS DE DERIVADOS

* Dadas las Posiciones al 31 de diciembre de 2008, la sociedad mantenia M\$ 1.548.161 como garantía en la Cámara de Compensación de la Bolsa de Valores de Chicago (Cbot). Dicha partida se encuentra clasificada en el ítem Otros Activos Circulantes.

* Los contratos de Forward se presentan a su valor justo a la fecha de cierre de los presentes estados financieros y se encuentran clasificados en el ítem Otros Activos Circulantes.

* El Contrato Swap de moneda peso-dólar con el Banco Chile, se presenta a su valor justo al 31 de Diciembre de 2008, y se en cuenta clasificado en el ítem Otros Pasivos Circulantes.

TIPO DE DERIVADO CONTRATO	VALOR DEL CONTRATO	PLAZO DE VENCIMIENTO O EXPIRACIÓN	ITEM ESPECÍFICO	DESCRIPCIÓN DE LOS CONTRATOS		VALOR DE LA PARTIDA PROTEGIDA	CUENTAS CONTABLES QUE AFECTA			
				POSICIÓN CONTABILITARIA	PARTIDA O TRANSACCIÓN PROTEGIDA		ACTIVO / PASIVO	REALIZADO	EFFECTO EN RESULTADO	
				NOMBRE	MONTO		NOMBRE	MONTO	NO REALIZADO	
OA	4	1-2009	MAÍZ	V	TONELADAS	24.130	OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	1.303.985	-	-1.303.985
OA	12	1-2009	MAÍZ	C	TONELADAS	16.510	OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	76.022	-	-76.022
FU	4	1-2009	MAÍZ	V	TONELADAS	15.240	OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	55.212	-	-55.212
OA	7	1-2009	SOYA	V	-	-	OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	7.171	-	7.171
OA	4	1-2009	SOYA	C	-	-	OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	38.211	-	-38.211
FR	500.000	1-2009	EUROS	C	-	-	OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	14.985	14.985	-
FR	700.200	1-2009	US\$	V	-	-	OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	2.594	2.594	-
S	5.000.000	1-2009	US\$	V	-	-	OTROS PASIVOS CIRCULANTES	325.774	-325.774	-

NOTA 19. CONTINGENCIAS Y RESTRICCIONES

a) Garantías Directas

La sociedad no tiene activos entregados en garantía directa.

b) Garantías Indirectas

La sociedad no tiene activos entregados en garantía indirecta.

c) Reclamo Tributario en contra de la Resolución N° 273 de 20 de abril de 2004.

El Sii emite Resolución Exenta N° 273, la cual declara improcedente la devolución de \$ 58.613.112.- de un total de \$ 245.638.848, solicitada en la declaración de impuestos a la renta año 2003. La Resolución anterior fue objeto de un reclamo tributario presentado en la Unidad de Grandes Contribuyentes de Valparaíso el 17 de junio del 2004. En dicho juicio, el Sii dictó sentencia de primera instancia, la que rechazó el reclamo presentado por Sopraval. Presentamos recurso de apelación, el que fue acogido en parte, por la Corte de Apelaciones de Valparaíso. El Sii interpuso recurso de casación en contra de la resolución dictada por el tribunal de segunda instancia. La Corte Suprema anuló todo lo obrado y remitió los antecedentes a primera instancia, a objeto de que comenzara el juicio de nuevo, pero esta vez ante el juez competente. Con fecha 24 de octubre de 2008 se dictó sentencia de primera instancia, la que nuevamente fue desfavorable para Sopraval. Se presentó recurso de apelación, el que todavía no es visto por la Corte de Apelaciones de Valparaíso.

d) Restricciones

Como parte de los compromisos asumidos en relación a las obligaciones bancarias, la sociedad ha dado cumplimiento al compromiso de mantener determinados Índices financieros y otros requerimientos, en los términos habituales para este tipo de transacciones.

e) Otros

No existen hipotecas, gravámenes, interdicciones u otras situaciones que afecten los títulos de dominio de los bienes muebles e inmuebles de Sopraval S.A.

No hay otros asuntos que puedan eventualmente resultar pasivos para Sopraval S.A.

NOTA 20. CAUCIONES OBTENIDAS DE TERCEROS

Al 31 de diciembre de 2008, las principales cauciones obtenidas de terceros son las siguientes:

Otorgante	Caución	Relación con la Sociedad	Naturaleza de la Operación	Monto UF
Cavasal Maquinarias Ltda.	Boleta Gtia.	Proveedor-Contratista	Cumplimiento de Contrato	2.144,00
Const. Inarco	Póliza de Gtia.	Proveedor-Contratista	Cumplimiento de Contrato	1.064,01
Const. Inarco	Póliza de Gtia.	Proveedor-Contratista	Cumplimiento de Contrato	2.335,00
Const. Inarco	Póliza de Gtia.	Proveedor-Contratista	Cumplimiento de Contrato	2.335,00
Const. Inarco	Póliza de Gtia.	Proveedor-Contratista	Cumplimiento de Contrato	2.335,00
Const. Tricam Ltda.	Boleta Gtia.	Proveedor-Contratista	Cumplimiento de Contrato	345,88
Const. Tricam Ltda.	Boleta Gtia.	Proveedor-Contratista	Cumplimiento de Contrato	151,59
Constructora Inarco S.A.	Boleta Gtia.	Proveedor-Contratista	Cumplimiento de Contrato	191,00
Constructora Inarco S.A.	Boleta Gtia.	Proveedor-Contratista	Cumplimiento de Contrato	1.012,00
Constructora Inarco S.A.	Póliza de Gtia.	Proveedor-Contratista	Cumplimiento de Contrato	2.668,37
Constructora Inarco S.A.	Póliza de Gtia.	Proveedor-Contratista	Cumplimiento de Contrato	8.445,29
Constructora Inarco S.A.	Póliza de Gtia.	Proveedor-Contratista	Cumplimiento de Contrato	813,87
Constructora Inarco S.A.	Póliza de Gtia.	Proveedor-Contratista	Cumplimiento de Contrato	7.262,79
Constructora Inarco S.A.	Póliza de Gtia.	Proveedor-Contratista	Cumplimiento de Contrato	214,73
Constructora Inarco S.A.	Póliza de Gtia.	Proveedor-Contratista	Cumplimiento de Contrato	1.628,00
Ecolab	Boleta Gtia.	Proveedor-Contratista	Cumplimiento de Contrato	31,70
Emp. Montajes Eléctricos Emelta S.A.	Boleta Gtia.	Proveedor-Contratista	Cumplimiento de Contrato	617,78
Emp. Montajes Eléctricos Emelta S.A.	Boleta Gtia.	Proveedor-Contratista	Cumplimiento de Contrato	617,78
Emp. Montajes Eléctricos Emelta S.A.	Boleta Gtia.	Proveedor-Contratista	Cumplimiento de Contrato	517,78
Emp. Montajes Eléctricos Emelta S.A.	Boleta Gtia.	Proveedor-Contratista	Cumplimiento de Contrato	617,78
Guillermo Lau	Póliza de Gtia.	Proveedor-Contratista	Cumplimiento de Contrato	461,00
Ind. Elico Ltda.	Boleta Gtia.	Proveedor-Contratista	Cumplimiento de Contrato	680,52
J. Behnke S.A.	Boleta Gtia.	Proveedor-Contratista	Cumplimiento de Contrato	328,87
Jimmy Vera Olguín	Póliza de Gtia.	Proveedor-Contratista	Cumplimiento de Contrato	1.144,00
Luis Figueroa G.	Boleta Gtia.	Proveedor-Contratista	Cumplimiento de Contrato	139,84
Serv. Ind. Reyes y Moreno Ltda.	Boleta Gtia.	Proveedor-Contratista	Cumplimiento de Contrato	466,14
Serv. Ind. Reyes y Moreno Ltda.	Boleta Gtia.	Proveedor-Contratista	Cumplimiento de Contrato	466,14
Soc. De Serv. Cleaner Ltda.	Boleta Gtia.	Proveedor-Contratista	Cumplimiento de Contrato	260,00
Soc. Industrial MaqImp Ltda.	Boleta Gtia.	Proveedor-Contratista	Cumplimiento de Contrato	938,01
Soc. Industrial MaqImp Ltda.	Boleta Gtia.	Proveedor-Contratista	Cumplimiento de Contrato	938,01

NOTA 21. MONEDA NACIONAL Y EXTRANJERA
Activos

RUBRO	MONEDA	MONTO	
		31/12/2008	31/12/2007
Activos Circulantes			
Dctos. y Ctas. por Cobrar Emp. Relacionadas	\$ NO REAJUSTABL.	7.453.348	7.359.291
Dctos. y Ctas. por Cobrar Emp. Relacionadas	DÓLARES	6.829.995	7.616.991
Deudores por Venta	\$ NO REAJUSTABL.	602.991	490.983
Deudores por Venta	DÓLARES	44.758	37.380
Deudores Varios	\$ NO REAJUSTABL.	281.225	463.090
Deudores Varios	DÓLARES	-	-
Disponible	\$ NO REAJUSTABL.	66.616	199.975
Disponible	DÓLARES	1.988	28.335
Documentos por Cobrar	\$ NO REAJUSTABL.	16.156	22.768
Existencias	\$ NO REAJUSTABL.	16.652.534	13.514.741
Existencias	DÓLARES	1.851.089	1.305.726
Gastos Pagados por Anticipado	\$ NO REAJUSTABL.	120.927	172.629
Gastos Pagados por Anticipado	DÓLARES	-	-
Impuestos Diferidos	\$ NO REAJUSTABL.	-	-
Impuestos por Recuperar	\$ NO REAJUSTABL.	738.749	1.075.305
Otros Activos Circulantes	\$ NO REAJUSTABL.	1.565.740	210.378
Valores Negociables	\$ NO REAJUSTABL.	-	509.980
Activos Fijos			
Terrenos	\$ NO REAJUSTABL.	4.778.150	4.383.921
Construcciones y Obras de Infraestructura	\$ NO REAJUSTABL.	39.832.288	41.572.363
Maquinarias y Equipos	\$ NO REAJUSTABL.	40.778.839	35.679.494
Otros Activos Fijos	\$ NO REAJUSTABL.	22.811.827	22.623.122
Mayor Valor Retac. Técnica	\$ NO REAJUSTABL.	3.432.846	3.432.804
Depreciación Acumulada	\$ NO REAJUSTABL.	-50.738.539	-45.709.042
Otros Activos			
Otros	\$ NO REAJUSTABL.	239.103	256.228
Total Activos			
-	\$ NO REAJUSTABL.	88.632.800	86.258.030
-	DÓLARES	8.727.830	8.988.432

NOTA 21. MONEDA NACIONAL Y EXTRANJERA
Pasivos Circulantes

RUBRO	MONEDA	HASTA 90 DIAS			99 DIAS A 1 AÑO		
		31/12/2008	31/12/2007	31/12/2008	31/12/2007	31/12/2008	31/12/2007
		MONTO	Tasa Int. Prom. Anual	MONTO	Tasa Int. Prom. Anual	MONTO	Tasa Int. Prom. Anual
OBLIG. CIBCOS. E INST. FINANCIERAS CORTO PLAZO (CHILE)	\$ NO REAJUSTABL	-	-	619.962	-	-	-
OBLIG. CIBCOS. E INST. FINANCIERAS CORTO PLAZO (CHILE)	DÓLARES	1.355.031	4,15%	-	-	-	-
OBLIG. CIBCOS. E INST. FINANCIERAS CORTO PLAZO (ESTADO)	DÓLARES	3.228.252	5,26%	-	-	-	-
OBLIG. CIBCOS. E INST. FINANCIERAS CORTO PLAZO (BCI)	\$ NO REAJUSTABL	-	-	-	-	1.410.475	12,24%
OBLIG. CIBCOS. E INST. FINANCIERAS CORTO PLAZO (LEASING)	UF	838.752	3,79%	-	-	2.459.103	3,79%
OBLIG. CIBCOS. E INST. FINANCIERAS PORCIÓN LP CHILE	\$ NO REAJUSTABL	-	-	-	-	6.375	10,56%
OBLIG. CIBCOS. E INST. FINANCIERAS PORCIÓN LP CHILE	UF	-	-	-	-	1.485.288	3,5%
OBLIG. CIBCOS. E INST. FINANCIERAS PORCIÓN LP BCI	UF	-	-	-	-	784.029	4,05%
OBLIG. CIBCOS. E INST. FINANCIERAS PORCIÓN LP BCI (LEASING)	UF	39.350	2,12%	-	-	25.063	2,12%
CUENTAS POR PAGAR	\$ NO REAJUSTABL	3.371.540	-	4.197.174	-	-	-
DIVIDENDOS POR PAGAR	\$ NO REAJUSTABL	28	-	631.579	-	-	-
DOCUMENTOS POR PAGAR	DÓLARES	498.790	-	617.597	-	-	-
ACREEDORES VARIOS	\$ NO REAJUSTABL	4.750.125	-	5.877.577	-	-	-
DCTOS. Y CTAS. POR PAGAR EMP. RELACIONADAS	\$ NO REAJUSTABL	1.159.017	-	1.611.301	-	-	-
DCTOS. Y CTAS. POR PAGAR EMP. RELACIONADAS	DÓLARES	1.809.317	-	4.619.617	-	-	-
PROVISIONES	\$ NO REAJUSTABL	679.406	-	1.115.988	-	-	-
PROVISIONES	DÓLARES	322.758	-	-	-	-	-
RETENCIONES	\$ NO REAJUSTABL	945.010	-	570.462	-	-	-
IMPUESTOS DIFERIDOS	\$ NO REAJUSTABL	308.641	-	686.384	-	-	-
OTROS PASIVOS CIRCULANTES	DÓLARES	325.774	-	-	-	-	-
Total Pasivos Circulantes							
-	\$ NO REAJUSTABL	11.213.767	-	15.310.427	-	1.416.850	-
-	DÓLARES	7.639.922	-	5.237.214	-	-	-
-	UF	878.102	-	-	-	4.783.483	-

NOTA 21. MONEDA NACIONAL Y EXTRANJERA
Pasivos largo plazo periodo actual 31/12/2008

RUBRO	MONEDA	1 A 3 AÑOS		3 A 5 AÑOS		5 A 10 AÑOS		MAS DE 10 AÑOS	
		MONTO	Tasa Int. Prom. Anual	MONTO	Tasa Int. Prom. Anual	MONTO	Tasa Int. Prom. Anual	MONTO	Tasa Int. Prom. Anual
OBLIG. CIBCOS E INST. FINANCIERAS LP	UF	6.229.135	4.15%	6.747.411	4.15%	4.427.434	4.15%	-	-
OBLIG. CIBCOS E INST. FINANCIERAS LP (LEASING)	UF	132.726	2.45%	144.474	2.45%	76.036	2.45%	-	-
OBLIG. CIBCOS E INST. FINANCIERAS LP (LEASING)	\$ NO REAJUSTABL	-	-	393.542	2.65%	-	-	-	-
OBLIG. CIBCOS E INST. FINANCIERAS LP	\$ NO REAJUSTABL	2.161.252	10.56%	2.161.248	10.56%	-	-	-	-
IMPUESTO DIFERIDO LP	\$ NO REAJUSTABL	3.290.979	-	-	-	-	-	-	-
Total Pasivos a Largo Plazo									
-	UF	6.361.861	-	6.891.885	-	4.503.470	-	-	-
-	\$ NO REAJUSTABL	5.452.231	-	2.554.790	-	-	-	-	-

NOTA 21. MONEDA NACIONAL Y EXTRANJERA
Pasivos largo plazo periodo anterior 31/12/2007

RUBRO	MONEDA	1 A 3 AÑOS		3 A 5 AÑOS		5 A 10 AÑOS		MAS DE 10 AÑOS	
		MONTO	Tasa Int. Prom. Anual	MONTO	Tasa Int. Prom. Anual	MONTO	Tasa Int. Prom. Anual	MONTO	Tasa Int. Prom. Anual
OBLIG. CIBCOS E INST. FINANCIERAS LP	UF	5.829.321	4.16%	6.721.157	-	6.738.275	-	-	-
OBLIG. CIBCOS E INST. FINANCIERAS LP (LEASING)	UF	3.483.191	2.77%	220.380	-	-	-	-	-
OBLIG. CIBCOS E INST. FINANCIERAS LP (LEASING)	\$ NO REAJUSTABL	-	-	431.380	-	-	-	-	-
IMPUESTO DIFERIDO LP	\$ NO REAJUSTABL	1.862.256	-	-	-	-	-	-	-
Total Pasivos a Largo Plazo									
-	UF	9.313.112	-	6.941.537	-	6.738.275	-	-	-
-	\$ NO REAJUSTABL	1.862.256	-	431.380	-	-	-	-	-

NOTA 22. SANCIONES

Al cierre de los presentes estados financieros ni sus directores o administradores han recibido sanciones de cualquier naturaleza hecha por la Superintendencia de Valores y Seguros (SVS) o por otras autoridades administrativas distintas a la SVS.

NOTA 23. HECHOS POSTERIORES

Entre el 31 de diciembre de 2008 y la fecha de presentación de los Estados Financieros y sus correspondientes notas explicativas, no han ocurrido hechos de carácter financiero que afecten en forma significativa los saldos e interpretación de los Estados Financieros.

NOTA 24. MEDIO AMBIENTE

Al cierre de los presentes Estados Financieros la Sociedad ha efectuado desembolsos relacionados con múltiples inversiones y mejoramientos de los procesos productivos, con el objetivo de llevar a cabo el proyecto general que es el de aumentar la producción de aves faenadas. Este proyecto ha involucrado, la construcción y modificación de pabellones para la reproducción y crianza de aves, ampliación de la actual planta faenadora de pavos, habilitación de un nuevo frigorífico y otras inversiones relacionadas directa e indirectamente con este proyecto general.

	Monto del Proyecto M\$	Desembolsos Efectuados M\$	Saldos por Cancelar M\$
Planta de Cecinas	540.599	21.840	518.759
Planta Faenadora de Pavos	898.873	640.606	258.267
Construcción y Remodelación de Granjas	2.350.332	1.936.224	414.108
Otras Obras Menores	639.879	627.014	12.865
TOTAL	4.429.683	3.225.684	1.203.999

Durante el mes de Septiembre de 2004, la División Industrial de nuestra empresa, ha logrado certificar bajo las normas ISO 9001, ISO 14001 y HACCP, lo que hace que Sopraval S.A., sea reconocido por sus estándares a nivel Mundial.

NOTA 25. ACREEDORES VARIOS

Al 31 de diciembre de 2008 y 2007, se reflejan operaciones de Factoring vigentes con el Banco Santander-Santiago.

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

Viña del Mar, 20 de febrero de 2009

Señores Accionistas y Directores
Sopraval S.A.

Hemos efectuado una auditoría a los balances generales de Sopraval S.A. al 31 de diciembre de 2008 y 2007 y a los correspondientes estados de resultados y de flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas. La preparación de dichos estados financieros (que incluyen sus correspondientes notas) es responsabilidad de la administración de Sopraval S.A. Nuestra responsabilidad consiste en emitir una opinión sobre estos estados financieros, con base en las auditorías que efectuamos.

Nuestras auditorías fueron efectuadas de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas en Chile. Tales normas requieren que planifiquemos y realicemos nuestro trabajo con el objeto de lograr un razonable grado de seguridad que los estados financieros están exentos de errores significativos. Una auditoría comprende el examen, a base de pruebas, de evidencias que respaldan los importes y las informaciones revelados en los estados financieros. Una auditoría comprende, también, una evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las estimaciones significativas hechas por la administración de la Sociedad, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros. Consideramos que nuestras auditorías constituyen una base razonable para fundamentar nuestra opinión.

En nuestra opinión, los mencionados estados financieros presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de Sopraval S.A. al 31 de diciembre de 2008 y 2007, los resultados de sus operaciones y los flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas, de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile.



Roberto J. Villanueva B.
RUT: 7.060.344-6

